
 

                 编号          

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

项 目 名 称： 江苏宏图高科技股份有限公司配套用房建设项目                                    

 
建设单位(盖章)：         江苏宏图高科技股份有限公司           

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2015 年 08 月 25 日 

江苏宏图高科技股份有限公司 

Un
Re

gis
te
re
d



 1

一、建设项目基本情况 

项目名称 江苏宏图高科技股份有限公司配套用房建设项目 
[...]
运输车辆 89 79 74 71 69 68 67 65 64 

电锯 94 84 79 76 74 73 72 70 69 

挖掘机 88 78 73 70 68 67 66 64 63 

塔吊 87 77 72 69 67 66 65 63 62 

静力打桩机 65 75 70 67 65 64 63 61 60 

*现在打桩机均为液压型，噪声一般为 80-85dB（A）。 

由上表可见，在仅考虑距离衰减的情况下，至各噪声源 150 米处，各施工阶段

主要噪声源噪声影响值方能达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》昼间值标准；

至各噪声源 300 米处，其噪声影响值（除装载机和电锯外）方能达到《建筑施工场

界噪声限值》夜间值标准。 

Un
Re

gis
te
re
d



 37 

另外，各种施工车辆的运行也将引起道路沿线噪声超标。 

    因本项目建设地周围有蠡湖人家等居住区，施工期产生的噪声会对该地区造成

影响，因此要求建设单位在施工期间必须采取以下相应措施： 

(1)施工单位应尽量选用先进的低噪声设备，在高噪声设备周围适当设置屏障

以减轻噪声对周围环境的影响，控制施工场界噪声不超过《建筑施工场界环境噪声

排放标准》（GB12523-2011）。 

(2)施工单位应采用先进的施工工艺,合理选用打桩机,禁止使用高噪声柴油冲

击打桩机、振动打桩机和产生 pH 值超过 9 的泥浆水反循环钻孔机等打桩机。根据

有关资料，静力压桩机和柴油打桩机在离机 10 米的场界测得的噪声分别为 65 分贝

和 100 分贝以上，前者昼间噪声达标，而后者则严重超标，因此可以从施工工艺上

进行控制污染的发生。 

(3)精心安排，减少施工噪声影响时间，但除施工工艺需要连续作业的（如钻

孔灌注桩机钻孔、清孔和灌注砼，土石方阶段挖基坑，地下室浇砼和屋面浇砼等）

外，禁止夜间施工，合理安排施工作业。 

(4)施工中应加强对施工机械的维护保养，避免由于设备性能差而增大机械噪声

的影响发生。 

(5)加强对车辆的管理，尽量压缩工区机动车辆数量和行车密度，控制车辆鸣

笛。 

4、固体废弃物影响分析 

施工期的固体废弃物主要为建筑垃圾和生活垃圾。 

生活垃圾须及时由环卫部门清运处理，做到日产日清，不会对周围环境和人员

健康带来不利影响。 

建筑垃圾及时清运、填埋或综合利用，对周围环境无明显影响。 

为将施工期固废对周围环境的影响降至最低，施工期间的固废应采取如下措施： 

(1)施工人员居住区的生活垃圾要实行袋装化，每天由清洁员清理，送往垃圾

收集点。 

(2)尽量减少建筑材料在运输、装卸、施工过程中的跑、冒、滴、漏，建筑垃

圾应送往指定的对方点存放，并及时送城市垃圾填埋场。 

(3)在工地废料被运送到合适的地方去以前，需要制定一个堆放、分类回收和

Un
Re

gis
te
re
d



 38 

贮存材料的计划。一般而言，主要是针对钢材、金属、砌块、混凝土、未加工木材、

瓦楞板纸和沥青等可再生材料进行现场分类和收集。 

5、装修阶段环境影响分析 

建设项目在装修施工过程中会产生噪声、装修垃圾，对居室内、外环境都有所

影响。 

建设项目应按照环境管理的要求，把装修施工阶段的环境影响最小化。 

一体化装修过程中少了一些交叉破坏，总成本和总售价更加合理，并减少用户

自行装修对建筑结构和设备的破坏，对物业管理和社会环境也有很多好处。室内装

修材料尽量采用具有绿色环保标志的绿色建材，主要分天然材料和人工合成材料，

天然材料有石材、木材、竹材、棉布等，人工合成材料包括壁纸、水性涂料、复合

地板、粘合剂等。 

对装修过程中的施工噪声应严格管理，施工垃圾应及时清运。 

6、水土流失 

水土流失是指土壤在降水侵蚀力作用下的分散、迁移和沉积的过程。影响水土

流失的因素较多，主要包括降雨、土壤、植被、地形地貌以及工程施工等因素。就

本施工项目而言，影响施工期水土流失的主要因素是降雨和工程施工。其中工程因

素主要指人类的各项开发建设活动，它通过影响引起水土流失的各项自然因素而起

作用，是促进水土流失加剧的重要因素。通过改变区域地形地貌、破坏植被、改变

土壤的理化性质，从而加剧水土流失的发生。就本建设项目而言，在正常的降雨条

件下，工程施工是导致水土流失发生、发展并加剧的根源。 

因此，施工方应根据以下原则对施工弃土、弃石进行防治： 

1．施工期间应尽量作到弃土、弃碴及时清运出场，尽量减少废弃土石在场内的

堆放面积和数量。 

2．在施工期间，对废弃土石和回填土临时堆放场地垫面，在条件许可的情况下，

应采用硬化地面，在土石堆上覆盖塑料薄膜等防治措施，以及在临时堆放场地周围

设置导流明渠，将雨水引导到沉淀池经过沉淀后再排入附近河道，防止因雨水冲刷

造成水土流失。 

总之，在施工过程中只要切实落实上述环保措施，施工期内的环境影响将得到

Un
Re

gis
te
re
d



 39 

有效控制，对周围环境影响较小。施工期对环境产生的影响均为短期的，项目建成

后，影响即自行消除，不会降低当地环境质量现状类别。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Un
Re

gis
te
re
d



 40 

2、营运期环境影响分析： 

（1）大气环境影响分析 

根据工程分析，本项目营运期废气为锅炉燃料燃烧废气，主要污染物产生量为二

氧化硫 0.052t/a、氮氧化物 0.51t/a、烟尘 0.041t/a，产生浓度为二氧化硫

13.79mg/m3、氮氧化物 135.28 mg/m3、烟尘 10.88mg/m3，废气经 8米高排气筒 1#高空

排放。各污染物排放浓度可达到 GB13271-2014《锅炉大气污染物排放标准》表 3 燃

气锅炉的要求： 颗粒物 20mg/m3、SO2 50mg/m
3、NOx 150mg/m

3、烟气黑度（林格曼黑

度，级）≤1的要求。 

天然气为清洁能源，燃烧产物主要为二氧化碳和水，预计水周围环境影响较小。 

技改后全公司其它废气排放情况和原有环评相同，具体见原有项目环境影响评价

报告。 

（2）水环境影响分析 

本项目以“以新带老”方式淘汰原有的锅炉后，全厂污水排放量不变。技改后

全公司生活废水（包括食堂废水）排放情况和原有环评相同，具体见原有项目环境

影响评价报告表。 

本项目软水制备废水和锅炉排污水共 2016t/a 接管太湖国家旅游度假区污水处

理厂处理，各污染物接管浓度为 COD50mg/L、SS200 mg/L，可达到 GB8978-1996《污

水综合排放标准》表 4 中三级标准要求。各污染物的接管量为 COD0.10t/a、SS 

0.40t/a。 

接管可行性分析 

（1）污水处理厂简介 

无锡太湖国家旅游度假区污水处理厂原名无锡市马山区污水处理厂，于 1993

年开始兴建，位于无锡市滨湖区马山峰影路西坝，现占地面积 5.28 公顷，最终处理

规模为 5万 t/d。1996 年 12 月污水处理厂一期工程完工并试运转，处理能力为 1.5

万 t/d，一期工程为一级处理工艺。2004 年开始进行的二期改造工程主要是完善一

期的污水二级处理，工程于 2006 年 7 月竣工投运，处理能力仍为 1.5 万 t/d。2007

年 5 月太湖蓝藻爆发，为改善太湖水质，污水处理厂实施升级改造工程，因出水水

质要求的提高，部分处理构筑物的停留时间等设计参数发生改变，导致实际的处理

能力比原有设计处理能力（1.5 万 t/d）减少，最终升级改造后无锡太湖国家旅游度

Un
Re

gis
te
re
d



 41 

假区污水处理厂处理能力为 1.25 万 t/d。目前无锡太湖国家旅游度假区污水处理厂

采用循环式活性污泥法 CAST 工艺。 

无锡太湖国家旅游度假区污水处理厂目前采用循环式活性污泥法 CAST 工艺，

具体工艺流程图如下： 

 

 

 

 

 

 

 

来自污水管网的污水先进入粗格栅，截留大的漂浮物和悬浮物后经泵提升，依

次流经细格栅、沉砂池、CAST 反应池，出水进入回用水池，部分回用，其余外排。

CAST 反应池污泥流入污泥池，部分污泥内部回流至反应池，剩余污泥输送至污泥脱

水机房脱水后外送制肥。处理后的尾水中化学需氧量、氨氮、总氮、总磷达到《太

湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）

表 2标准，其余指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1

中一级标准的 A标准。 

（2）接管处理能力分析 

无锡太湖国家旅游度假区污水处理厂处理能力为1.25万吨/日，本项目排放废水

2016t/a（约8.06吨/天），占污水处理能力的0.064%，故废水接入该污水处理厂集

中处理的方案是可行的。 

（3）接管水质可行性分析 

本项目排放的废水中各类污染物能够达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》表

4中三级标准，故本项目废水对污水处理厂的正常运营不会产生影响。 

（4）接管时空分析 

本项目所在地位于无锡太湖国家旅游度假区污水处理厂污水管网收集范围内，

可接管无锡太湖国家旅游度假区污水处理厂。 

本项目污水经接入太湖国家旅游度假区污水处理厂处理后，排入峰影河。经处

理后本项目主要污染物最终外排量预计为为化学需氧量 0.10t/a，SS0.02t/a。鉴于

 进水 粗格栅 粗进水泵房 细格栅 曝气沉砂池 

强化生物脱氮 CAST 反应池 盘片微过滤池 接触氧化池 峰影河 

加药间 
剩余污泥 

污泥池 带式浓缩脱水一体机 
泥饼外运 

二氧化氯 

鼓风机房 碳源 

Un
Re

gis
te
re
d



 42 

无锡太湖国家旅游度假区污水处理厂已做过环境影响评价，根据《无锡太湖国家旅

游度假区污水处理厂升级改造工程项目环境影响评价报告表》，污水处理厂尾水排

放对周围地表水环境的影响较小，本项目排放的污水纳入无锡太湖国家旅游度假区

污水处理厂总量范围内，预计本项目对受纳水体——峰影河影响较小。 

（3）固体废弃物 

本项目不新增固体废弃物，对周围环境无影响。改扩建后全公司无煤渣产生，其

它固废处置情况和原有情况相同，具体见原项目环境影响评价报告表。 

（4）声环境影响分析 

本项目用 1 台燃气锅炉替代原有的 1 台燃煤锅炉，设备均布置在锅炉房内部，对

其进行墙壁隔声，并安装减震基础、风管加装消声器。故预测本项目营运后不新增噪声源，

厂界噪声仍可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348—2008）2 类标

准。不会降低项目所在地原有声环境功能级别。本项目对周围声环境影响较小。 

（5）排污口规范化设计 

根据《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》的第十二条规定，排污口符

合“一明显、二合理、三便于”的要求，即环保标志明显，排污口设置合理，排污

去向合理，便于采集样品，便于监测计量，便于公众监理管理，按照国家环保局制

定的《<环境保护图形标志>实施细则（试行）》（环监[1996]463 号）的规定，对各

排污口设立相应的标志牌。 

 

Un
Re

gis
te
re
d



 37 

（7）技改前后污染物排放情况三本账 

表 7-4 技改前后污染物排放情况“三本帐”     单位：t/a 

种类 污染物 
名称 

技改前全厂
接管量 

技改前全
厂排放量 

本项目接管
量 

本项目 
排放量 

以新带 
老削减量 

技改后全
厂排放量 

技改后
全厂接
管量 

技改前后增
减量 

水量 20740 20740 2016 2016 2016 20740 20740 0 

COD 7.507 1.036 0.10 0.10 0.10 7.507 1.036 0 

SS 4.145 0.207 0.40 0.02 0.02 4.145 0.207 0 

NH3-N 0.4781 0.0936 0 0 0 0.4781 0.0936 0 

TN 0.5665 0.281 0 0 0 0.5665 0.281 0 

TP 0.0952 0.0094 0 0 0 0.0952 0.0094 0 

废水 

动植物油 1.772 0.0187 0 0 0 1.772 0.0187 0 

 污染物 
名称 技改前全厂排放量 本项目排放

量 
技改后全厂
排放量 

以新带 
老削减量 技改前后增减量 

二氧化硫 1.47 0.052 0.052 1.47 -1.418 

氮氧化物 1.28 0.51 0.51 1.28 -0.77 *废气 有组
织 

烟尘 0.16 0.041 0.041 0.16 -0.119 

危险固废 0 0 0 0 0 

一般工业固废 0 0 0 0 0 
固体 
废物 

生活垃圾 0 0 0 0 0 

Un
Re

gis
te
re
d



 38 

八、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 
    内容 
类型 

排放源 
（编号） 

污染物 
名称 

防治措施 
预期治理 
效果 

大 

气 

污 

染 

物 

燃烧废气 
二氧化硫 
氮氧化物 

烟尘 

通过 8 米高排气筒高
空排放 

达到 GB13271-2014《锅炉
大气污染物排放标准》表

3 燃气锅炉的要求 

水 

污 

染 

物 

软水制备废
水、锅炉排污

水 

化学需氧量 
悬浮物 

接管太湖国家旅游度
假区污水处理厂 

达到 GB8978-1996《污水
综合排放标准》表 4 三级

标准要求 

电离辐射 
和电磁辐

射 
无 

固体 

废物 
本项目不新增固废 

噪 

声 

锅炉（配套软

水准备设施） 
噪 声 

厂房隔音 
距离衰减 

夜间（22:00~次日
6:00）不生产 

达到 GB12348-2008《工业
企业厂界环境噪声排放标
准》表 1 工业企业厂界环
境噪声排放限值：当厂界
外声环境功能区类别为 2
类区时，昼间≤60dB(A),
夜间≤50dB(A)的要求 